



STØTTET AF

Kvægafgiftsfonden



Ida Storm, Direktør for L&F, Kvæg. Foto: Torben Worsøe.

Blåkvægs dage er talte til krydsning

Der er ingen grund til at producere kalve krydset med blåkvæg, hvis der ikke er nogen, der vil købe kødet.

Af Frederik Thalbitzer
fth@landbrugsmedierne.dk

En af de populære racer til krydsningskalve, er Dansk Blåkvæg, den danske variant af Belgisk Blåhvid. Det er bare ikke nok at være populær blandt producenter på grund af god tilvækst. Kødet skal også kunne sælges.

Ifølge Ida Storm, direktør for Landbrug & Fødevarer, Kvæg, er der overvejelser om at udfase racen til krydsningskalve, fordi den er svær at sælge på nogle markeder. Racen er for eksempel ikke lovlig i Sverige, og derfor skal man kunne garantere, at salg af oksekød til Sverige ikke er krydset med denne race.

»Selv om racen er avlet i en god retning, har den stadig lidt ry af etiske problemer, og derfor kan det godt være, at vi skal arbejde på at udfase den over tid. Det er ikke noget, der sker lige med et samme, men vi er nødt til at erkende, at hvis kødet er svært at afsætte, er det dumt at producere«, siger Ida Storm.

Skillevej.

Det danske avlsarbejde står foran en skillevej. Der skal være to linjer i avlen af krydsningsdyr. Dels de mange kødkvægsraceres avlsarbejde, som

i mange tilfælde tilgodeser naturpleje og mere ekstensiv produktion. Dels en intensiv linje, der tilgodeser krydsningsdyr, som mælkeproducenter kan bruge med succes og få en forretning ud af kalveproduktionen, frem for at kalve aflives. Det er ifølge Ida Storm en af anbefalingerne fra Task Force Kalve, som blev nedsat i efteråret.

Økonomi

Det sker i projektet Future Beef Cross, som Anders Fogh, Seges, leder. Projektet er et samarbejde mellem Seges, forskere, Viking, Danish Crown, Allflex m.fl.

»Til krydsningsbrug hos mælkeproducenter er det ikke moderegenskaber, der tæller som det er i kødkvæg-avlen. I stedet skal der avles i retning af det, der giver bedre økonomi for en slagtekalv - og så er klima selvfølgelig også et vigtigt indsatsområde«, siger han.

Kalvene skal vokse hurtigt, have en god slagteform, god overlevelse, lette kælvninger, ikke blive syge og udlede mindre metan. Samtidig skal de have bedre fodereffektivitet og bedre spisekvalitet.

»Vi er i gang med at udvikle avlsredskaber, så man kommer i den retning«, siger han.

Ud over de intensive krydsninger kan det måske også blive aktuelt for mælkeproducenter at bruge racer, der sigter med en mere ekstensiv produktion - eksempelvis til naturpleje.

Baggrund

- Der er behov for 2 kødkvægsavlslinjer - en ekstensiv og intensiv med gode egenskaber for spisekvalitet, foderudnyttelse, sundhed og en lav metanudledning, lyder anbefalingen fra Task Force Kalve der blev nedsat i efteråret
- Task Force Kalve blev nedsat af L&F, Kvægs bestyrelse på grund af de dystre udsigter for slagtekalveproduktionen. Gruppen skulle gennemtænke situationen omkring produktionsforholdene for slagtekalveproducenterne, og markedsforhold